РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ – СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «БИЧУРСКОЕ»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «БИЧУРСКОЕ»
Р Е Ш Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от «27»июня  2019 г.                                                                        №32
	    О внесении изменений и дополнений в решения Совета депутатов Муниципального  образования – сельское поселение «Бичурское»   от 12.11.2018 г. № 13 , 13.11.2017г. № 143 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» Бичурского района Республики Бурятия
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Бурятия 28 июня 2018 года N 3130-V «О порядке определения органами местного самоуправления в Республике Бурятия границ прилегающих территорий», Приказом Министерства строительства РФ от 13.04.2017 г. № 711 «Об утверждении Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений», руководствуясь Уставом Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» Бичурского района Республики Бурятия, Совет депутатов Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» Бичурского района Республики Бурятия решил:
    1. Внести в  решения Совета депутатов Муниципального  образования – сельское поселение «Бичурское» от 12.11.2018 г. № 13 , 13.11.2017 № 143 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Муниципального образования-сельское поселение «Бичурское» Бичурского района Республики Бурятия  следующие изменения и дополнения
1.1. В раздел 2 Правил  добавить п.15 «Детские площадки»

 п.15.1Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов. Площадки организованы в виде отдельных площадок для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков организация спортивно-игровых комплексов (микро-скалодромы, велодромы и т.п.) и оборудование специальных мест для катания на самокатах, роликовых досках и коньках.
15.2 Проектирование и строительство детских площадок осуществляется с учетом требований СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200.
15.3 Детские площадки оборудуются в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52169- 2003 «Оборудование детских игровых площадок».
15.4. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке включает: ударопоглощающее покрытие, игровое оборудование, скамьи, урны, освещение.
15.5. Детские площадки изолируются от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств. Площадки для отдыха и досуга
15.6 Площадки для отдыха размещаются на участках жилой застройки, на озелененных территориях микрорайона, в парках и лесопарках. Проектирование и строительство площадок для отдыха осуществляется с учетом требований СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.
15.7 Перечень элементов благоустройства на площадке для отдыха, включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, скамьи для отдыха, скамьи и столы, урны (как минимум, по одной у каждой скамьи), осветительное оборудование. 15.8.Функционирование осветительного оборудования обеспечивается в режиме освещения территории, на которой расположена площадка. Спортивные площадки
15.9 Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения, размещаются на территориях жилого и рекреационного назначения, участков спортивных сооружений.
15.10. Проектирование и строительство спортивных площадок осуществляется с учетом требований СанПиН 2.2.1/2.1.1.12003.4.4.1. 15.11.Озеленение площадок необходимо размещать по периметру. Запрещается применять деревья и кустарники, имеющие блестящие листья, дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву. Для ограждения площадки возможно применять вертикальное озеленение.
15.12. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на спортивной площадке включает: ударопоглощающее покрытие, спортивное оборудование. Рекомендуется озеленение и ограждение площадки.
15.16. Игровое и спортивное оборудование на территории муниципального образования может быть представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными устройствами, сооружениями и (или) их комплексами. При выборе состава игрового и спортивного оборудования для детей и подростков обеспечивается соответствие оборудования анатомо-физиологическим особенностям разных возрастных групп.
15.17.Спортивное оборудование, предназначенное для всех возрастных групп населения, размещается на спортивных, физкультурных площадках либо на специально оборудованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе рекреаций. Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). При размещении целесообразно руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования.
       2.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде Администрации МО-СП «Бичурское» и подлежит размещению на сайте МО-СП «Бичурское» в сети Интернет.
     3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на Совет депутатов МО-СП «Бичурское».

Глава Муниципального образования –
сельское поселение «Бичурское»                                            В.В.Тюрюханов